
 
 

 
 
 
 
 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

3

Účel zpracování hodnotící zprávy: 
 
Hodnotící zpráva o stavu činnosti Programu Zdravé město Strakonice a místní Agendy 21  shrnuje aktivity 
programu uskutečněné za období leden 2009 až únor 2011 s důrazem na aktivity projektu Strakonice – 
město přátelské k občanům, který byl realizován v uvedeném období a byl financován z Revolvingového 
fondu Ministerstva životního prostředí České Republiky. 
 
 
 
Seznam zkratek: 
MA 21 místní Agenda 21 
MŽP (ČR) Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NSZM (ČR) Národní síť zdravých měst České republiky 
SFŽP Státní fond životního prostředí 
RM Rada města 
PS RVUR  Pracovní skupina Rady vlády České republiky pro udržitelný rozvoj 
FZM Fórum zdravého města  

 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

4

OBSAH 
 

1. Organizační zajištění 5 

2. Plnění kritérií Databáze MA21 6 

3. Komunikace s veřejností 7 

4. Kampaně zdravých měst 10 

5. Granty a příspěvky Zdravého města a MA 21 12  

6. Projekt Strakonice – město přátelské občanům 14 

7. Další projekty a  aktivity 17 

8. Propagace MA21 a společných témat 18 

9. Seznam příloh 19 

a) Přehled partnerů Zdravého města Strakonice 20 

b) Přehled plnění Plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 za rok 2009 21 

c) Přehled plnění Plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 za rok 2010 22 

d) Plán zlepšování procesu místní Agendy za rok 2011 23  
 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

5

1. Organizační zázemí projektu Zdravého města a MA21 
 
 
 

 
Politik zodpovědný za projekt Zdravého města Strakonice: 
Ing. Pavel Vondrys, starosta města 
 
 
Koordinátor zdravého města: 
Mgr. Bc. Jaroslava Mrůzková  (do 28.2.2009) 
Mgr. Michal Novotný  (pověřen vykonáváním agendy koordinátora Projektu Zdravé město 

Strakonice a MA 21 Zastupitelstvem města Strakonice dne 18. března 
2009, usnesení č.602/ZM/2009) 

 
 
Příslušná komise: 
Komise pro rozvoj města 
Doplnění kompetencí činnosti  Komise pro rozvoj města o činnost v rámci Projektu Zdravé město 
Strakonice a místní Agendy 21 schváleno dne 8. srpna 2007, usnesením RM č. 970/2007. 

 
 

Členství v Národní síti zdravých měst 
Zdravé město Strakonice je od roku 2006 členem Národní sítě zdravých měst a koordinátor zdravého 
města se pravidelně účastní vzdělávání, které tato síť organizuje. 

 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

6

2. Plnění kritérií Databáze místní Agendy 21 
 
 
 
Místní Agenda 21 je definována jako nástroj ke zlepšování kvality veřejné správy, strategického řízení, 
zapojování veřejnosti a budování místního partnerství, s cílem podpořit systematický postup 
k udržitelnému rozvoji na místní či regionální úrovni. 
 
Místní Agenda 21 je také programem konkrétních obcí, měst, regionů, který zavádí principy trvale 
udržitelného rozvoje do praxe při zohledňování místních problémů. Je tvořen za účasti a ve spolupráci 
s občany a organizacemi a jeho cílem je zajištění dlouhodobě vysoké kvality života a životního prostředí na 
daném místě. 

 
Postup měst, obcí a regionů v rámci kvalitní MA21 je přehledně měřitelný Kritérii MA21, která jsou od roku 
2010 přizpůsobena pro všechny typy municipalit. Sada Kritérií MA21 je oficiálně zastřešena Radou vlády 
pro udržitelný rozvoj a jejich plnění je sledováno ve veřejně přístupné Databázi MA21 
 
Cílem Databáze MA21 je poskytnout městům jednoduchý nástroj pro prezentaci jimi naplňované úrovně 
procesu MA21 dle oficiálně stanovené sady kritérií.  
Správce Databáze MA21 je CENIA, česká informační agentura životního prostředí, která zajišťuje odbornou 
kontrolu informací, které jsou do Databáze MA21 plněny a zároveň poskytuje municipalitám při plnění 
asistenční pomoc. 
V databázi jsou jednotlivá města členěna dle plnění kritérií do 5 stupňů, od nejnižšího stupně „Z“ (zájemce) 
po nejvyšší stupeň „A“, kterého zatím žádné město v České republice nedosáhlo (pouze 7 měst dosáhlo 
stupně „B“). 
 
Strakonice v roce 2009 obhájily stupeň „C“ 
Přehled na plnění kritérií ze strany města Strakonice lze nalézt na stránkách: 
http://www.cenia.cz/web/ma21/ 
ma21.nsf/Form?OpenAgent&Municipality=0299E6938B6E327CC12576B900741A9C 
 
Strakonice v roce 2010 obhájily stupeň „C“ a splnily 4 kritéria stupně „B“ 
Přehled na plnění kritérií ze strany města Strakonice lze nalézt na stránkách: 
http://www.cenia.cz/web/ma21/ma21.nsf/Archiv?OpenAgent&Year=2010 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

7

3. Komunikace s veřejností 

Veřejná projednávání  s občany 
V rámci městského úřadu probíhají obdobná projednání zcela standardně, buď v samotné režii 
jednotlivých odborů nebo ve spolupráci s koordinátorem zdravého města či s pracovnicí pro 
vztahy s veřejností a informace o nich jsou zveřejňovány na www stránkách města či konkrétně 
zdravého města, eventuálně jsou jejich výsledky zveřejněny ve Zpravodaji města. 

V roce 2009 byla takto projednávána tato témata: 

� Revitalizace ulice Čelakovského (27. srpna 2009) 

� Úpravy ulice Na Ohradě (13. července 2009) 

� Plánované úpravy parku u viaduktu (3. listopadu 2009) 

� Průběžně probíhala komunikace s majiteli objektů na Velkém náměstí k rekonstrukci 
Velkého náměstí 

V roce 2010 byla takto projednávána tato témata: 

� Úpravy ulice Na Ohradě (20. dubna 2010) 

� Seminář pro příjemce podpory z Integrovaného operačního programu (1. července 2010) 

� Veřejné projednání Komunitního plánu sociálních služeb ORP Strakonice  (23. listopadu 2010 ) 

� Průběžně probíhala komunikace s majiteli objektů na Velkém náměstí k rekonstrukci 
Velkého náměstí 

Jarní setkání s občany 

Jarní setkání s občany je protiváhou podzimního Fóra zdravého města a na rozdíl od něho není 
cíleně zaměřeno hlavně na sběr námětů od občanů, ale na prezentaci aktuálních projektů či 
záměrů města. 

Jarní setkání v letech 2009 a 2010 se uskutečnila v prostorách Šmidingerovy knihovny a obě byla 
věnována projektům města. V roce 2009 bylo tématem Představení významných projektù města, 
o rok později se Jarní setkání věnovalo významným projektům, které byly zahajovány v roce 
2010. 

Fórum Zdravého města Strakonice 

Fórum zdravého města (dále jen FZM) je jedním ze základních nástrojů komunikace s občany ve 
zdravých městech. U jednotlivých tématických stolů formulují občané své náměty ke zlepšení 
života ve městě. Souhrn odsouhlasených námětů se stává součásti Plánu zdraví a kvality života. 

Plán zdraví a kvality života  

Tento plán obsahuje jak náměty občanů, tak i souhrn aktivit, kterými město na podněty občanů 
reagovalo. Náměty jsou formulovány samotnými občany. Proto Plán zdraví a kvality života, na 
rozdíl od expertních plánovacích dokumentací, obsahuje rozsahem nesouměřitelné  náměty – na 
jedné straně velké investiční záměry (např. severní dopravní půloblouk), na straně druhé třeba 
propagační akce typu Den bez tabáku nebo vytvoření preventivních DVD. Drobné náměty (např. 
více si všímat majitelů psů…) jsou rovnou předávány k řešení (v uvedeném případě konkrétně 
jako podnět městské polici) a nejsou zahrnuty do Plánu zdraví  a kvality života. 

To, že se nějaký námět dostane do Plánu zdraví a kvality života, ještě neznamená, že bude 
zrealizován – na jeho realizaci nemusejí být získány finanční prostředky nebo se nenalezne 
vhodný realizátor. Stejně tak může být námět vypořádán i tím, že bude komisí či odborem 
konstatováno, že jej nelze například z legislativních důvodů zrealizovat. 

Vždy před novým fórem je provedena revize námětů a sumarizace aktivit, kterými město 
reagovalo na dané problémové náměty. Se stavem řešení jsou občané seznámeni na dalším fóru. 
Vyřešené a vypořádané náměty jsou následně z dalšího Plánu zdraví a kvality života odstraněny.  



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

8

Fórum zdravého města 2009 

Přes sto účastníků fóra se účastnilo již potřetí společné práce u pěti tématických stolů. Nejvíce 
účastníků se tradičně zajímalo o problematiku životního prostředí, sociální otázky včetně 
problematiky rodiny a dále vzdělávání, kulturu a cestovní ruch. 

Po 45 minutách diskusí prezentoval každý stůl 3 nejvýznamnější problémy ve své oblasti. Z nich 
poté všichni účastníci fóra volili desatero nejvýznamnějších problémů města. 

Na závěr účastníci hlasovali také o aktivitě, která obdrží šek na 10.000 Kč. Nejvíce hlasů obdrželo Plavání 
pro osoby se zdravotním postižením a seniory, které připravilo Sdružení zdravotně postižených. 

Shrnutí výstupů FZM 2009: 

Celkem na třetím Fóru zdravého města zaznělo 41 námětů. 

Účastníci hlasováním určili nejvýznamnější „10P“ problémů 
města, které byly ověřeny následnou anketou (v té bylo 
odevzdáno 308 dotazníků) a jako významné se potvrdily 
tyto náměty: 

 
� Severní dopravní půloblouk 
� Omezení provozu heren ve městě 
� Centrum města - revitalizace  
� Propojení cyklostezky a chodníku Strakonice - 

Nový Dražejov  
� Zřídit dětské hřiště a sportoviště - Mírova, 

Husova, Šumavská, Podskalí 
� Koncepce financování sociálních služeb 

z rozpočtu města 
� Přístavba kulturního domu 
� Vhodnější prostory pro Mateřské centrum 

Beruška 
� Vybudování vzduchovkové střelnice 

První hlasování o šeku bylo velmi bouřlivé 
 

Všechny náměty jsou součástí takzvaného Plánu zdraví a kvality života, který je dostupný na  portálu 
Národní sítě zdravých měst  Dataplan.info, konkrétně na adrese http://dataplan.info/cz/strakonice/ocima-
lidi . 

Řešení 10P námětů z FZM 2009 
O stavu řešení všech námětů zařazených do Plánu zdraví  a kvality života byla podána obvyklá souhrnná 
informace na Fóru Zdravého města Strakonice 2010. 
Z celkem devíti 10P námětů byly tři během roku vyřešeny a u zbývajících se řešení plánuje. 
U vzduchovkové střelnice není zcela jasný investor. 
Celkem město vynaložilo na vyřešení 10P námětů v roce 2010 částku 107 181 648 Kč. 

 

Fórum zdravého města 2010 

Opět zhruba sto účastníků se účastnilo již čtvrtého společné fóra. To se sešlo 
11. listopadu a novinkou byla změna místa, poprvé se jednalo v nově rekonstruovaných sálech 
strakonického hradu. 

Po 45 minutách diskusí tentokráte u čtyřech tématických stolů, prezentoval každý z nich  
3 návrhy nejvýznamnějších problémů ve své oblasti a jeden návrh na aktivitu, která by měla 
obdržet šek na 10.000 Kč. Z těchto návrhů poté všichni účastníci fóra volili desatero 
nejvýznamnějších problémů města a aktivitu, která si odnese příslušný šek. 

Na závěr účastníci hlasovali také o aktivitě, která obdrží šek na 10.000 Kč. Překvapením byly „šeky útěchy“ 
ve výši 3.000 Kč a 2.000 Kč.. Ještě větším pak fakt, že si oceněné organizace šeky vzájemně darovaly.  



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

9

Nejvíce hlasů obdrželo Podpora půjčovného kompenzačních pomůcek v Centru zdravotně 
postižených, ale šeky byly nakonec rozděleny následovně: 

� Práce s mládeží v ČSOP – „Mladý ochránce přírody“ 10 000 Kč 
� Do nového roku bezpečně Mateřské centrum Beruška  3 000 Kč 
� Organizace akce Tajuplný hrad, Junák 2 000 Kč 
� Podpora půjčovného kompenzačních pomůcek 2 000 Kč 

 

Shrnutí výstupů FZM 2010: 

Celkem na čtvrtém Fóru zdravého města zaznělo 51 námětů. 

Účastníci hlasováním určili nejvýznamnější „10P“ problémů města, které byly ověřeny následnou anketou 
(v té bylo odevzdáno 240  dotazníků) a jako významné se z dvanácti navržených po anketě potvrdily tyto 
náměty: 
 
� Omezení parkování na Velkém náměstí 
� Cyklostezka Strakonice – Nový Dražejov- Katovice - dobudování cyklostezky 
� Finanční podpora osobní asistence 
� Chráněné bydlení pro zdravotně postižené 
� Zvýšení kapacity parkovacích míst ve městě 
� Více kulturních akcí v areálu hradu, především v turistické sezóně 
� Řešení psích exkrementů 
� Přístavba divadelního sálu v domě kultury 
� Nové prostory pro Český červený kříž a podpora nájmu těchto prostor 

Řešení TOP námětů z FZM 2010 
O stavu řešení všech námětů zařazených do Plánu zdraví  a kvality života bude podána obvyklá 
souhrnná informace na příštím Fóru Zdravého města Strakonice, které se uskuteční 18. října 2011. 
 
 

 
 
V roce 2010 se fórum poprvé uskutečnilo na strakonickém hradě 
 
 
 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

10 

4. Kampaně zdravého města 

Zdravé město Strakonice se v letech 2009 a 2010 připojilo svými aktivitami či aktivitami partnerů 
k těmto národním kampaním zdravých měst: 

Den Země 

Den Země ve Strakonicích uskutečnil v Centru ekologické výchovy na Podskalí a již tradičně jej 
pro strakonické děti pořádal DDM Strakonice. Akce byla v roce 2009 podpořena z Příspěvkového 
programu Zdravého města  a MA21 a v roce 2010 z Revolvingového fondu MŽP ČR. 

 
Vítězná třída Odpadové olympiády 

Den bez tabáku 

V pátek 29. května 2009, symbolicky ke Dni bez tabáku, proběhlo ukončení společného 
preventivního protidrogového projektu pro děti z pátých tříd s názvem Hravě přes překážku. 
Slavnostní ukončení bylo spojeno s ukázkami práce policie a hasičů a s předáváním cen. Projekt 
byl realizován po celý školní rok 2008/2009, kdy se žáci setkávali s policisty i odbornými 
pracovníky, kteří pomáhají drogově závislým. Ti žákům  předávali cenné zkušenosti a zároveň je 
varovali před nebezpečím užívání drog. 

Tento program realizovala Policie ČR a Městská policie Strakonice za podpory Zdravého města 
Strakonice. 

V roce 2010 se za podpory Revolvingového fondu MŽP ČR a ve spolupráci se Šmidingerovou 
knihovnou a Čajovnou Inspirace uskutečnil Zelený večer k tématu historie kouření a prevence 
s názvem O kouření bez kouření. 

Dny bez úrazu 

Akci s názvem Den bez úrazu – nehoda není náhoda! zorganizoval v letech 2009 a 2010 pro 
Strakonické děti partner zdravého města DDM Strakonice, v roce 2009 za podpory 
Příspěvkového programu Zdravého města a MA21. Oproti červnovému termínu celostátní akce, 
se ve Strakonicích Dny bez úrazu pod taktovkou DDM Strakonice konají v březnovém termínu. 

Evropský den bez aut a Evropský týden mobility 

Je již zvykem, že tuto akci propagující šetrnou dopravu a upozorňující na negativní vlivy nárůstu 
dopravy, ve Strakonicích koordinuje Odbor životního prostředí MÚ Strakonice.  V obou letech se 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

11 

podařilo program i propagaci kampaně značně rozšířit a to díky podpoře  grantu  
z Revolvingového fondu MŽP.  

V roce 2009 se kampaň uskutečnila v termínu od 16. do 22. září a doprovodná výstava ve 
Šmidingerově knihovně trvala od 9. září do 2. října. Celkem se uskutečnilo 10 akcí, z nichž 
nejhojněji byla navštívena tradiční jízda Strakonicemi na dopravním prostředku poháněném 
vlastní silou. Novinkou byl například Den dopravní bezpečnosti, včetně ukázky trenažéru 
nárazu, který byl dopoledně určen nejmenším školáčkům a odpoledne široké veřejnosti. 

V roce 2010 program kampaně, která proběhla ve stejném termínu, nejen kopíroval akce 
z předchozího roku, ale zároveň přibyly dvě novinky.  V rámci týdne mobility byl zahájen 
preventivní program propagující užívání reflexních prvků u nejmenších dětí s názvem Vidíš mě? 
a pro ceny si přišli vylosovaní cyklisté, kteří jezdili na kole bezpečně, tj. s helmou. Nejšťastnější byl 
výherce, který si v rámci kampaně Na kole jen s helmou! odvezl nové kolo. Kampaň Vidíš mě? 
byla realizována s mateřským centrem Beruška, kampaň Na kole jen s helmou! ve spolupráci 
s Městskou policí Strakonice a obě se uskutečnily díky podpoře z Revolvingového fondu MŽP.ČR. 

 
Účastnící jízdy Strakonicemi na dopravním prostředku poháněném vlastní silou 

Dny zdraví 

V letech  2009 a 2010 se Strakonice potřetí a počtvrté připojily k celostátní kampani zaměřené na 
problematiku zdraví. Zhruba v prvních čtrnácti dnech října se uskutečnilo v roce 2009 celkem 
17 akcí a strakoničtí občané se mohli zapojit do tří soutěží s tématikou zdraví. Zájemci mohli 
navštívit akce sportovní, přednášky, dny otevřených dveří i výstavy. Co do rozsahu se opět 
vymykal Den otevřených dveří v Nemocnici Strakonice, který byl nejhojněji navštíven. 

O rok později, v roce 2010, se uskutečnilo 16 akcí a 2 soutěže. Oživením kampaně bylo Centrum 
ústní hygieny, které jeden den poskytovalo služby seniorům na Velkém náměstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrum ústní hygieny  



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

12 

5. Granty a příspěvky Zdravého města a MA 21 

Realizace projektů podpořených v roce 2008 

V roce 2009 probíhala realizace projektů podpořených v prvním kole příspěvkového programu 
v roce 2008. Celkem bylo podpořeno osm projektů z deseti žádostí. Jeden realizátor se příspěvku 
vzdal. Sedm projektů bylo zahájeno a v roce 2009 dokončeno. Byly to tyto projekty:  

� Den země (realizátor: DDM Strakonice),  

� Den bez úrazu - nehoda není náhoda!  (realizátor: DDM Strakonice),  

� České Vánoce s Ježíškem (realizátor: OS „Přátelé mateřského centra Beruška“ Strakonice),  

� Den dětí aneb ve zdravém těle zdravý duch! (realizátor: Sdružení rodičů a přátel DDM),  

� Solární energie, biomasa a další obnovitelné zdroje pro obyvatele Strakonicka 
(Realizátor: Energy Centre České Budějovice),  

� Výuka první pomoci žáků ZŠ a SŠ (realizátor: ČČK Strakonice), 

� Nábor a podpora dárců krve (realizátor: ČČK Strakonice). 

Příspěvkové kolo Zdravého města a MA 21 v roce 2009 

V roce 2009 byly příspěvky vyhlášeny s uzávěrkou podání žádostí do 13. listopadu 2009 pro tyto 
tři tématické okruhy: 

� Realizace aktivit identifikovaných Plánem zdraví a kvality života Zdravého  města 

� Podpora komunitních akcí neziskových organizací a partnerů zdravého města, 
především podpora zapojování občanů do komunitního rozvoje a podpora 
dobrovolnictví 

� Spolupráce místních NNO – vytváření místních nebo oborových koalic 

Celkem bylo podáno dvanáct žádosti, z nichž bylo devět projektů podpořeno celkovou částkou 
134 384 Kč. 

Jsou to tyto projekty: 

� Advent s Beruškou (realizátor: Přátelé mateřského centra Beruška Strakonice), příspěvek: 
24 604 Kč, 

� Zvyšování kvalifikace skautských dobrovolníků (realizátor: Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
středisko ŠVANDA DUDÁK Strakonice), příspěvek: 15 000 Kč, 

� Den dětí aneb „Hravě a zdravě“ (realizátor: Sdružení rodičů a přátel DDM ve 
Strakonicích) příspěvek: 11 000 Kč, 

� Turnaj v petanque pro osoby se zdravotním postižením (realizátor: Centrum pro 
zdravotně postižené Jihočeského kraje o.s., pracoviště Strakonice), příspěvek: 18 500 Kč, 

� Den bez úrazu – nehoda není náhoda! (realizátor: Dům dětí a mládeže Strakonice), 
příspěvek: 5 000 Kč, 

� Den Země (realizátor: Dům dětí a mládeže Strakonice), příspěvek: 7 000 Kč, 

� Rekondiční a zdravotní cvičení pro osoby se zdravotním postižením (realizátor: Sdružení 
zdravotně postižených v ČR, Územní sdružení Strakonice), příspěvek: 21 280 Kč,  

� Nauč se – neboj se první pomoci (realizátor: Český červený kříž – Ú OS ČČK), příspěvek: 15 000 Kč,  

� Při odběru krve zaženeme nudu (realizátor: Český červený kříž – Ú OS ČČK), příspěvek: 17 000 Kč. 

 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

13 

2010 - Společný grant města Strakonice a Komunitní nadace Blanicko – otavské 

V roce 2010 byl realizován první společný grant. Jeho výhodou je sdílení nákladů. V tomto roce 
se rozdělovalo přesně 100 000 Kč, přičemž město Strakonice na tyto granty vynaložilo přesně 
polovinu nákladů, tedy 50 000 Kč.   

Grant byl vypsán pro dva tématické okruhy: 

 

Podáno bylo celkem  šestnáct žádostí a podpořeno bylo těchto  osm projektů: 
� Dobrovolnictví k výchově dětí (realizátor Sdružení hasičů ČMS okresu Strakonice), 7.000 Kč. 
� NOVÁ ŠANCE - pro osobu se zdravotním postižením (realizátor Sdružení zdravotně 

postižených v ČR, Územní sdružení Strakonice),  15 000 Kč. 
� Zdraví a radost pro každou generaci (realizátor ORIN, o.s.), 14 500 Kč.  
� Rozvoj kapacit neziskové organizace poskytující sociální služby pro duševně nemocné 

ve Strakonicích (realizátor FOKUS Písek, o.s. Pobočka Strakonice), 15 500 Kč. 
� Profesionalizací k efektivitě (realizátor OS Prevent), 18 000 Kč. 
� Rodiny v akci (realizátor Apoštolská církev, sbor bez hranic, ve Strakonicích (zastoupena 

klubem Mana),  5 600 Kč. 
� Táta dneska frčí (realizátor Občanské sdružení Přátelé mateřského centra Beruška 

Strakonice), 4 400 Kč. 
� Skaut je IN (realizátor Junák – svaz skautů a skautek ČR, střed. ŠVANDA DUDÁK 

Strakonice), 10 000 Kč. 
� Stavba a vybavení gymnastického salonku/posilovny (realizátor HC Strakonice o.s.), 

10.000 Kč. 

 

 

Díky spolupráci s komunitní nadací je možné podpořit dvakrát tolik projektů 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

14 

6. Projekt Strakonice – město přátelské občanům 

V roce 2009 Zdravé město Strakonice uspělo s projektem Strakonice – město přátelské 
občanům ve 2. výzvě Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí ČR a získalo pro 
tento projekt podporu ve výši 872 500 Kč. Projekt byl plánován na období květen 2009 – 
prosinec 2010 a Ministerstvem životního prostředí bylo povoleno jeho prodloužení do konce 
února 2011. 
Cílem projektu byl kvalitativní posun v rozvoji Místní Agendy 21 ve Strakonicích, kterého bude 
dosaženo naplněním dílčích cílů pěti tématických oblastech: 

� Plánovací procesy se zapojením veřejnosti a vyhodnocování indikátorů udržitelného 
rozvoje na místní úrovni 

� Propagace třídění odpadů  

� Bezpečná doprava 

� První etapa programu prevence kouření 

� Systematická podpora neziskového sektoru a přenos dobré praxe v MA 21 

V rámci jednotlivých modulů projektu byly uskutečněny tyto aktivity 

Plánovací procesy se zapojením veřejnosti a vyhodnocování indikátorů udržitelného 
rozvoje na místní úrovni 

� Sledování společného evropského indikátoru ECI A1 „Spokojenost s místním 
společenstvím“ a ECI A3 „Udržitelná doprava“ – sociologický průzkum. 

� Analýza podnikatelského prostředí. 

� Zdravotní profil města a workshop Analýza  a vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel  
města Strakonice  (21. února 2011) 

Propagace třídění odpadů - zahájení „Roku odpadů“ (realizováno ve spolupráci  odborem 
životního prostředí) 

� Příprava námětů na pedagogické činnosti ve školách a distribuce pracovních listů do 
škol 

� Loučení s prázdninami a pokus o eko-rekord. 

� Soutěže ve třídění odpadů – „Nevyhazujte starý mobil!“ a „Třiďte tetrapak!“ 

� Kterak třídíme - Kulatý stůl ke třídění odpadů. 

� Distribuce kompostérů do škol. 

� Kulaté stoly ke kompostérům - prezentace problematiky bioodpadů a kompostování.  

� Odpadová olympiáda při Dnu Země, realizováno ve spolupráci s DDM Strakonice 

� Neckiáda 

� Exkurze do třídící linky ve Vydlabech 

 

Ekorekord - nezbytná kontrola z agentury Dobrý den  



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

15 

Bezpečná doprava 
� Den silniční bezpečnosti  

� Evropský týden mobility – podpora akce ve spolupráci s odborem životního prostředí 

� „Vidíš mě?“ – propagace užívání reflexních prvků u dětí, ve spolupráci s Mateřským 
centrem Beruška 

� Na kole jen s přilbou! – preventivní akce propagující užívání cyklohelem 

� Bezpečné pneumatiky – preventivní akce propagující užívání zimních pneumatik, 
realizováno ve spolupráci s Policií ČR 

� Ocenění využívání plné kapacity aut , realizováno ve spolupráci s Policií ČR 

� Filmové spoty „Bezpečné Strakonice“ a Brožura o bezpečném pohybu ve Strakonicích – 
akce Dětského zastupitelstva Strakonice 

� Dopoledne plné her a soutěží na dopravním hřišti – realizováno ve spolupráci 
s odborem dopravy a městskou policií 

 

 
Plakát propagující používání reflexních  Trenažér nárazu si mohl vyzkoušet 
prvků na oděvech dětí v dopravě každý i dudáci 

Prevence kouření  

� Proškolení pedagogických pracovníků v metodice programu „My nechceme kouřit ani 
pasivně!“ 

� Příprava metodických materiálů a didaktických pomůcek pro pedagogy. 

� Realizace preventivního programu v 6 mateřských školách (projekt je zaměřen na celou 
rodinu) . 

� Diskusní „Zelený večer“ - O kouření bez kouření, ve spolupráci se Šmidingerovou 
knihovnou a čajovnou Inspirace. 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

16 

Podpora místních neziskových organizací a přenos dobré praxe 
� Vzdělávací workshopy pro neziskové organizace: 

o Jak se žije neziskovkám ve Strakonicích? (6. října 2009) 

o Spolupráce s médii (25. ledna 2010) 

o Jak uspořádat benefiční akci (11. června 2010)  

o Jak dělat fundraising profesionálně (24. ledna 2011) 

� Celostátní konference Ekologická (enviromentální)  výchova v praxi – dvoudenní 
konference při příležitosti 5. výročí realizace ekologického projektu Rok stromu 
Strakonice 2005 se uskutečnila 20. – 21. října 2010  na Strakonickém hradě. 

Výstupy projektu Strakonice – město přátelské občanům 

 Výstupy projektu byly poskytovatelem grantu schváleny. 

Plán Skutečnost % Plnění 

a) Pořízení dvou analytických podkladů/ dílčích 
koncepcí ( Analýza podnikatelského. prostředí 
a Zdravotní profil města) 

2 dílčí koncepce 100% 

b) Sledování jednoho ECI indikátoru (Sledování 
společného evropského indikátoru ECI A1) 

2 indikátory  
(ECI A1 a A3) 

200% 

c) Realizace dvou kampaní otevřených veřejnosti - 
Kampaně zaměřené na třídění odpadů Kampaň 
za bezpečnější a udržitelnější dopravu  

2 kampaně 100% 

d) Předání patnácti kompostérů do užívání 15 kompostérů 100% 
e) Předání pěti pracovních listů s tématikou odpadů 

pro základní školy 
10 listů 200% 

f) Zahájení prevence kouření - My nechceme kouřit 
ani pasivně 

5 MŠ  133% 

g) Proškolení minimálně šesti pedagogů v metodice 
prevence kouření  

10 pedagogů 166% 

h) Realizace pěti workshopů pro neziskové 
organizace 

4 workshopy 80% 

i) Realizace jednoho semináře/konference k dobré 
praxi  

1 100% 

j) Publikační výstupy   87% 

CELKOVÉ PROCENTNÍ PLNĚNÍ VÝSTUPŮ 
PROJEKTU 

  
126,6% 

Rozpočet projektu Strakonice – město přátelské občanům 

Plán Plán Skutečnost - 
čerpání 

% Plnění 

Grant z Revolvingového  fondu MŽP 872 500 Kč 762 403,65 Kč 87,3% 
Kofinancování města Strakonice 275 000 Kč 275 000 Kč 100% 

CELKEM 1 147 500 Kč 1 037 403,65 Kč 90,4% 

Čerpání rozpočtu bylo nižší z důvodu pouze jednoho měření indikátoru ECI A1. 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

17 

7. Další projekty a aktivity 

Dětské cyklohelmy 

Zdravé město Strakonice participovalo na akci Jihočeského kraje podpořené společností ČEZ 
s názvem  Jihočeský patriot. Díky této akci bylo ve Strakonicích  rozdáno při našich aktivitách 
v rámci Evropského týdne mobility a v rámci Dnů zdraví v soutěžích v roce 2009 celkem 
60 dětských cyklistických přileb.  

Zábavně o stáří 

Zdravé město Strakonice díky členství v Národní síti zdravých měst hostilo pořad Zábavně 
o stáří? Ale ano! Přesvědčí Vás Aleš Cibulka a Vladimír Hron, který pro seniory a nejen pro ně 
připravila Česká televize a Národní síť zdravých měst. Představení se uskutečnilo 24. listopadu 
2009 od 19,30 hodin v Domě kultury ve Strakonicích. 

Čipování kol Městskou policií Strakonice 

V rámci prevence krádeží kol začala Městská policie Strakonice od září 2009 bezplatně čipovat jízdní 
kola. Na nákup čipů a čtečky čipů přispělo i Zdravé město Strakonice částkou přes 33 000Kč. 

Skills for participation learning opportunities for volunteering and active citizenship 
of senior citizens 

Město Strakonice je od druhé poloviny roku 2010 zapojeno do mezinárodního projektu v programu 
Gruntvig, který  je součástí evropských Programů celoživotního učení (Lifelong Learning Programme) 
a je zaměřen na vzdělávání dospělých.  

Záměrem projektu je předávání zkušeností se získáváním seniorů jako dobrovolníků a jejich 
vzděláváním v jednotlivých zemích účastnících se projektu, a to v České republice, Německu, Dánsku, 
Rakousku, Itálii a Bulharsku. 
Projekt byl podpořen částkou 14 800 euro a je 100% hrazen Evropskou unií z programu Gruntvig. 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

18 

8. Propagace MA21 a společných témat 
Společným tématem MA 21 pro rok 2009 bylo téma Udržitelné energetiky.  

V rámci daného tématu proběhl ve Strakonicích 21. května 2009 seminář Solární energie, 
biomasa a další obnovitelné zdroje pro obyvatele Strakonicka. Tento seminář pořádalo 
Energy Centre České Budějovice a byl podpořen z příspěvků zdravého města pro rok 2008.  

 

Seminář o obnovitelných zdrojích se uskutečnil v sále Šmidingerovy knihovny 

Společným tématem MA 21 pro rok 2010 bylo téma Podpora zdraví.  

V rámci daného tématu proběhl ve Strakonicích 26. května 2010 seminář O kouření bez kouření 
(Zelený večer). Tento seminář byl upořádán ve spolupráci se Šmidingerovou knihovnou 
a čajovnou Inspirace.  

 
 
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

19 

9. SEZNAM PŘÍLOH 
 

a) Přehled partnerů Zdravého města Strakonice 20 

b) Přehled plnění Plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 za rok 2009 21 

c) Přehled plnění Plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 za rok 2010 22 

d) Plán zlepšování procesu místní Agendy za rok 2011 23  
 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

20 

 a) Přehled partnerů Zdravého města Strakonice 
 

Přehled je platný k 31. prosinci 2009 
    
� Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, 

pracoviště Strakonice 
Stavbařů 213, 386 01  Strakonice, IČ: 265 94 463 

 
� Divadelní spolek Čelakovský 

Svatopluka Čecha 820, 386 01  Strakonice, IČ: 62 51 97 51 
 
� Domácí péče Českého Červeného Kříže 

Mírová 173, 386 01  Strakonice, IČ: 251 85 853 
 
� Dům dětí a mládeže Strakonice 

Na Ohradě 417, 386 01  Strakonice, IČ: 60 65 08 34 
 
� HUSOT Strakonice – Duha 

Svatopluka Čecha 821, 386 01 Strakonice, IČ: 63 29 03 67 
 
� JUNÁK – Svaz skautů a skautek České republiky 

Středisko Švanda Dudák Strakonice 
Na Křemelce 308, 386 01  Strakonice, IČ: 63 28 99 46 

 
� Město Strakonice 

Velké náměstí 2, 386 01 Strakonice, IČ: 25 18 10 
 

� Městské kulturní středisko 
Mírová 831, 386 01  Strakonice, IČ: 36 78 69 

 
� Městský úřad Strakonice 

Velké náměstí 2, 386 01  Strakonice 
 

� Občanské sdružení Přátelé mateřského centra Beruška Strakonice 
Bezděkovská 216, 386 01  Strakonice,  IČ: 27 00 61 07 
 

� OS Prevent 
Krátká 20, 386 01  Strakonice, IČ: 69 100 06 41 

 
� Policie ČR, OŘ 

Plánkova 629, 386 01  Strakonice, IČ: 00 00 70 64 
 
� Sdružení zdravotně postižených v ČR, Územní sdružení Strakonice 

Stavbařů 213, 386 01  Strakonice, IČ: 00 43 65 93 
 

� STARZ Strakonice 
Na Křemelce 512, 386 01  Strakonice 

 
� Šmidingerova knihovna 

Zámek 1, 386 11  Strakonice, IČ: 70 88 45 52 
 

� ÚP OS ČČK 
Mírová 173, 386 01  Strakonice, IČ: 42 59 15 
 

� Základní a Mateřská škola Povážská 
Povážská 263, 386 01  Strakonice, IČ: 70 87 62 40 
 

� Základní škola Poděbradova 
Jiřího z Poděbrad 882, 386 01  Strakonice, IČ: 47 255 862 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

21 

b) Přehled plnění plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 
 za rok 2009 

 
 

1. Vyhlášení 2. kola Příspěvkového programu Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 

Stav: ���� splněno 

 
2. Zapojení do celostátních komunitních kampaní: Den Země, Den bez tabáku, Dny bez úrazů, 

Evropský týden mobility, Dny zdraví 

Stav: ���� splněno 

 
3. Zahájení realizace projektu „Strakonice – město přátelské občanům“, financovaného 

z Revolvingového fondu MŽP 

Stav: ���� splněno 

 
4. Propagace a osvěta – realizace osvětové kampaně ke třídění odpadů 

Poznámka: v rámci projektu Strakonice - město přátelské občanům 

Stav: ���� splněno 

 
5. Postup dle kritérii MA21 – obhájení kategorie „C“ 

Stav: ���� splněno 

 
6. Zavádění DataPlánu NSZM do činnosti úřadu – využití Zásobníku projektů 

Stav: ���� částečně -  Dataplán NSZM je využíván převážně pro informaci o plnění Plánu 
zdraví a kvality života 

 
7. Propagace Projektu Zdravé město a místní Agenda 21 – zpřehlednění a zatraktivnění www 

stránek projektu 

Stav: ���� částečně -  bude komplexně řešeno v rámci nových www stránek města 

 
8. Uspořádání Fóra Zdravého města Strakonice – veřejná diskuse s občany (posilňování 

pravomocí občanů v rámci tvorby komunitního plánu Plán zdraví a kvality života) 

Stav: ���� splněno 

 
9. Schválení a realizace Plánu zdraví a kvality života na rok 2009 

Stav: � splněno 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

22 

c)  Přehled plnění plánu zlepšování procesu místní Agendy 21 
 za rok 2010 

 
1. Dokončení realizace projektu „Strakonice – město přátelské občanům“, financovaného 

z Revolvingového fondu 

Stav: ���� částečně -  Ze strany Ministerstva životního prostředí bylo povoleno prodloužení 
projektu do 28.2.2011, do konce dubna bude předložena závěrečná 
zpráva z realizace projektu 

 

2. Postup dle kritérii MA21 – obhájení kategorie „C“ a splnění 4 kritérií „B“ 

STAV: � SPLNĚNO – VIZ DATABÁZE NA www.ma21.cz 



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

23 

d) Plán zlepšování procesu místní Agendy 21 na rok 2011 
 

Realizace aktivit Zdravého města a místní Agendy 21 bude probíhat ve standardním režimu: 

� komunikace s veřejnostní (především Fórum Zdravého města a veřejná projednání) 

� vyhlášení 4. kola Příspěvkového programu Zdravého města a místní Agendy 21 (samostatně 
nebo ve spolupráci s Komunitní nadací Blanicko – Otavskou) 

� zapojení minimálně do 4 z 5 celostátních komunitních kampaní: Den Země, Den bez tabáku, 
Dny bez úrazů, Evropský týden mobility, Dny zdraví 

� zapojení do vzdělávání Národní sítě zdravých měst a aktivní účast na aktivitách sítě 

 

Ke zlepšování procesu MA21 v roce 2011 povedou následující tři aktivity: 

 

1. Dokončení realizace projektu „Strakonice – město přátelské občanům“, financovaného 
z Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí 

Termín: 30. 4. 2011* 

Zodpovědnost: koordinátor Zdravého města a MA21 

Spolupráce: řídící tým projektu 

* Ze strany Ministerstva životního prostředí bylo povoleno prodloužení projektu do 
28.2.2011, do konce dubna bude předložena závěrečná zpráva z realizace projektu 

Ukazatel: Odsouhlasení závěrečné zprávy Ministerstvem životního prostředí ČR 

 

2. Zhodnocení 5 let realizace programu Zdravé město Strakonice („Kudy dál ve zdravém městě a 
místní Agendě 21“ – osvěta a zpětná vazba od občanů, od neziskových organizací atd.) 

Termín: 31. 3. 2011 

Zodpovědnost: koordinátor Zdravého města a MA21 

Spolupráce: odbory MěÚ, politik Zdravého města a MA21, partneři ZM 

Ukazatel: Hodnotící zpráva shrnující anketu, zápis z jednání a návrh nových opatření 

 

3. Postup dle kritérii MA21 – obhájení kategorie „C“ a splnění 5 kritérií kategorie „B“ 

Termín: 30. 11. 2011 

Zodpovědnost: koordinátor Zdravého města a MA21 

Spolupráce: odbory MěÚ, partneři Zdravého města Strakonice 

Ukazatel: Databáze MA 21 (WWW.MA21.CZ)  



Hodnotící zpráva Zdravého města a MA 21 za rok 2009 a 2010 

 

24 

  

 

 


